
TARIF- UND BESOLDUNGSRUNDE 
TV-L 2023



22.05.2023 TROED 23 Bund/VKA 2



22.05.2023 TROED 23 Bund/VKA 3



22.05.2023 TROED 23 Bund/VKA 4



22.05.2023 TROED 23 Bund/VKA 5

TV-L:
Entgelterhöhung zum 
1. Dezember 2022 um 2,8 %.
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ver.di hat bundesweiten 
Arbeitgeberverband TdL schon 
2022 aufgefordert, eine 
Inflationsprämie zu zahlen.

Antwort: Abgelehnt.
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•Die Inflation hat die vereinbarten 
Lohnsteigerungen aufgefressen.
•Die Kosten sind explodiert.
•Die Bundesregierung drängt die 

Gewerkschaften zur Bescheidenheit
• ver.di: Wir lehnen Lohnzurückhaltung 

ab.
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Deshalb lautet die 
Forderung im TVöD:
 10,5% mehr Geld für alle 
     (mind. 500 € im Monat)
 200 € mehr für Auszubildende, 

Studierende und Praktikant:innen
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Verhandlungen TVöD
 3 Verhandlungsrunden
 massive Warnstreiks bundesweit
 Verhandlungen gescheitert
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Schlichtungsvorschlag

 1. Januar 2023 bis 29. Februar 2024:
    monatliche Sonderzahlung von
    220 Euro netto

 1. März 2024 Erhöhung der Entgelte: 
     200 € plus 5,5%
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Beispiel:
EG8, Stufe 3
2022:  3.239,51€
2023:  3.239,51€ + 220 € (netto)
2024: 3.628,68 

[+ 389,17€ = +12,01%]
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Beispiel:
EG10, Stufe 3
2022:  4.092,18€
2023:  4.092,18€ + 220 € (netto)
2024:  4.528,25€

[+ 436,07€ = +10,66%]
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 Am Wochenende 
Verhandlungen über 
Schlichtungsvorschlag

 Danach entscheiden die 
Mitglieder
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 Entscheidung nicht nur über 
„gut“ oder „nicht gut“

 Entscheidend: 
Ist mehr durchsetzbar/ 

erreichbar?
Wieviele würden sich an einem   

      Erzwingungsstreik beteiligen?
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Entgelt-Tarifvertrag TV-L läuft 
noch bis mindestens zum 
30. September 2023.
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In der Tarifrunde TV-L 2023 
geht es um mehr Geld.

Ob Hochschulen, 
Gesundheitsämter  …  
- alle gemeinsam betroffen. Auch 
die Beamt*innen.
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Tarife fallen nicht vom 
Himmel.

Das Tarifergebnis wird von 
unserer 
Durchsetzungsfähigkeit 
abhängen.
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Wir können uns 
angesichts der 
Krisensituation keine 
schwache Gewerkschaft 
leisten.
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Der Entgelt-Tarifvertrag 
TV-L kann zum 1. Oktober 
2023 gekündigt werden.

Bis dahin: Mehr werden. 
Stärker werden.
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Bis zu den Sommerferien:
 In allen Dienststellen (mehr) 

ver.di-Ansprechpersonen finden.
 Austausch, Weitergabe von Infos, 

Kritik und Ideen funktionieren 
nur dann gut.
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GEMEINSAM.
zusammen-geht-
mehr.verdi.de
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